82. Decimosexto, + propter fragilitatē sexus mulieri magis succurratur, quām

quam masculo: quia mulier plerūq; conuia propria commoda laborat, l. iij. C. de nupt. Et ideo in muliere facil ut iuris ignorantia præsumatur, vt no. Bar. in l. f. C. de iuris & facti ignoran. Et facit quod not. Bald. in rub. C. de recurvo permu. circa fin. vbi dicit quod in muliere & rusticæ præsumitur simplicitas, non obstante iuramento: quia iuramentum captiosum est. Et facit quod supra dictum fuit de Velleiano & fragilitate mulieris.

Decimesi: pimo, in casu l. sicut patronus. ff. de oper. lib.

1 Decimoctauo l. in casu l. iij. §. si filios famili. ff. commo. & de his not. Specu. in tituli de procurato, in §. j. 8; Et ad supra tēta notādū c. t. quod p̄tūl: ḡm̄ datum alicui pro fe & filiis masculis & feminis, non committit filiæ nupta. m Ad hoc allegatur dictum Barto. in l. quoties. C. de priuileg. schola. libr. xij. vbi Aug. & Ioan. de Pla. sequuntur.

Sed Maria. Socin. in consil. incip. reuerendus dominus de Rauella. prout moder. ref. rurunt in ca. nouit. colum. j. de iudic. reprobavit illud di. sum. 34 t̄ quia mulier nupta retinet ramen orīg. & familiam patris, vt not. Bart. in l. f. §. pen. ff. ad municip. Et contra n. Barto, etiam tenet Alex. n. in l. cum quedam puella. col. f. ff. de iurisdi. omn. iud. Et late id concludit Corn. Peruf. in consil. clxxvii. circa quod est primo videndum. col. fin. lib. iiiij. Sed non est laborandum: quia Bart. in d. l. quoties. non dicit illud ad quod allegatur. Et verissim conclusio vi. 8; detur t̄ quod filia nupraga deat priuilegio dato patri suo & filiabus: quia licet mulier nupta si remanet tamen in potestate patris, vt no. per glo. insti. ad Tertul. §. j. in versi. parentes. & not. Bald. in l. f. vxorem. in pria. C. de cond. inser. Et retinet originem & familiā patris. vt not. Bar.

ingressus

femininum: quia dicit tex. in l. quatuor. in f. de leg. iij. q. sexus masculinus semper fœminū continet, & in l. f. cuius legatis, de leg. iij. dicitur quasi cōmune nomen utrumque sexum continēs: & hoc procedit etiā secundum Grammaticos, vt dicit Paul. de Cafr. in l. quicunque. C. de ser. fugi. Et hoc etiam habet locum in lege diuina: vt not. Abb. per illū tex. in c. maiores. col. iij. verāc. item note de bapti. Et ratio huius conclusionis videtur: quia non debet fieri differentia inter masculum & feminam. l. maximum vitium. C. de liber. præter. cum simil. sup̄a alleg. Et istam rationem adducit Petr. de Anchar. in consil. cxx. pro clariori. Et aeterna hac ratione dicendū est, quod regula procedat in materia in differenti: prout tex. loquitur in d. l. maximum vitium. & ita prima regula limitatur. Secus ergo videtur in materia differenti, q. que non ita contrariet feminis sicut masculis: quia tunc masculinum non complexitur fœminū: vt not. Bart. in l. j. ff. de verb. signif. & in l. j. in fin. ff. de pecul. & idē dicit Bald. in l. seruus. C. commu. de success. & in l. in multis. in versic. & nota quod masculinum. s. de statu hori. & idem Bald. in l. tres fratres. in versic. & est argumentum. ff. de pact. & in consil. ccj. in provincia. col. f. lib. j. & not. Sali. in d. l. quicunque. C. de ser. fugit. & Cum. in consil. lxxxij. præsupposito. & facit quod supra dictum est in hac l. de statuto requirentem consensum propinquorū: quod non intelligitur de feminis: quia est diversa ratio in feminis, et dictum f. sit. Et ista ratione si statuti preponit agnatos cognatis, nō intelligitur de feminis: vt voluit not. Io. de Ana. in consil. l. iij. viiis statutis. in jj. dubio. Et reperto quod Bald. idem dicit in consil. cccclxxij. circa questionē.

Philip. Dec. c

lib. v. Et ista prima limitatio etiam habet locum si statutum expresse dicatur, & masculinum concipiatur femininum, quia statutum intelligitur si materia ad ipsarum potest, & si eadē stratio in feminis: ut not. Bald. in consilio xlviij. statutum tale est, libro v. Et tale statuum secundum ius commune intelligitur, & parum operatur: ut redit Cott. Perus. in consiliis, stantibus dictis statutis, lib. j. Nisi statutum diceretur, & in omnibus casibus masculinum concipiatur femininum: ut idem Corn. Perus. scribit in consiliis, quo ad primum, col. penult. lib. j.

93 Secundo, + regula procedit ex interpretatione extensiva: quia de proprietate sermonis masculinum non concipiatur feminiū, ut no. Bart. in d.l. de verb. sign. per tex. in l. pronuntiatio, ut prius, de verb. signis, ubi dicitur, & pronuntiatio sermonis in sexu masculino plerique, ad veritate fœxi porrigitur: ergo illud videtur per extensionē per illud verbum, porrigitur, facit tex. in l. j. de lib. cau. ibi, ad iniuriam nostram porrigitur. Et ad hoc alleg. tex. not. in l. in adop. verbi expresse dicitur, quia in filio diximus, hoc in filia et ceterius. Et ista limitatio sene intelligitur in nomine masculino, prout est seruus, equus, filius. Secus est in termino 94 communis, prout est homo. Et idem si dicatur, si quis, quia intelligitur homo: & ali casu in termino communis masculini comprehenditur, & minimum de proprietate sermonis: ut Bart. conclusio in d.l. de verb. signific. per illum. ex. vbi verbum si quis, complectitur nam: femininum quam masculinum. Et hoc proprius propter illud verbum, cōsideretur. Et idem sequitur Bart. in l. Gallus. in princ. col. si. de liber. & postea. C. d. in clement. j. in iiiij. q. de oleo. Domi gloss.

in c. generali. col. iij. de elect. in vj. Alex. in consil. lxij. super cod. lib. j. & idem Alex. in consil. xxiiij. animi d. ueris. col. iij. lib. j. & idem Cuma. in consil. clxvj. vita. & Benedict. Capra. in consil. lxij. cum viso. circa h.

Et circa predictā doctrinā Bart. primo dicit Ang. in d.l. quicunque. C. de ser. fag. q. in materia favorabili talis differentia non attenditur: quia termini sunt cōmunes in substantia, licet nō in probatione sermonis. Secundo dicit Domi. in d.c. generali. col. iij. q. talis differentia nō attenditur, quia ista est interpretatio passiva qua habet locū etiā in statutis. Tertio dicit Bart. in l. col. ii. ff. de p. cul. + quid licet de proprietate sermonis masculinum conciperetur feminiū, illa tamen est oratio indefinita qua de proprietate sermonis non cōquipollet vniuersali: & sequitur Arctin. in consil. xxxix. in facto. col. ij. in verbis. pro hac decisione.

Et hoc videtur esse intelligentia quando proficerat ab homine. Secus videtur si à lege: ut not. Bart. in l. si pluribus. de legat. iij.

Quarto & ultime considerandum est, quia nō videtur q. Bart. bene dicat in secundo mēbro, dum inquit, aquipolito, sive dicatur de homine sumpticiter, sive dicatur si quis: quia intelligitur de homine secundū eum.

95 Nam + hoc non videtur vere: quia licet feminus homo, si communis si proficeratur simpliciter, nō tamē sic videatur, si dicatur si quis homo: quia tunc terminus homo, restriktus videtur in masculino per illud verbum, si quis, qđ est masculini generis. & in Fulg. dict. in d.l. quicunque.

96 Tertio + regula limitatur ut habeat locum quando genus masculinum in nomine appellatio exprimitur: puta filius vel seruus. Secus si in nomine proprio: ut not. Bart. in d.l. de verbis. sign. per l. si quis ita. s. j. cum

glo. in ver. filio. ff. de testamē. tur. & idem Ang. dicit in d.l. quicunque. Et idem est si expresse dicitur de masculo: quia tunc fœmina non comprehenditur ut Abb. tradit in consil. xxxvij. videtur primo. in l. lib. vbi inquit, q. terminus masculinus tatum conuenit viris & nō fœminis. idem Am. de But. in consil. xlviij. recte decisum est. & Io. de Ana. in col. xxij. ad approbandam. Et idem si dicatur vi. risquia non venient fœminæ. vt Bart. per illum. tex. 5 de legi. & Bald. in l. scripturas, per illum. tex. C. qui put. in pign. hab. de quo suprà dictum fuit. Et ad hoc etiam allego bonum tex. in c. maiores, de baptis. ibi, tāvī quām fœminę & baptizatōr.

97 Quarto limitatu nō constarer de voluntate disponētis: quia tunc masculinum non cōsinet femininum: ut not. Bart. in d.l. j. de verbis. sign. per l. Lucius. §. quatuor. de leg. iij. ibi, nisi aliud sensus testatorum proberit. Et idem dicunt Angel. & Salic. in d.l. quicunque.

Et hoc claram videtur quando apparet de voluntate: idem tamen est etiam si hoc ex coniecuris colligatur, quia voluntas testatoris qua appetere, & ex coniecuris etiam attendit. l. licet imperator. vbi Bart. de legat. i. l. cum auus. de condit. & demonstr. l. cum proponeretur. in fin. l. qui solidum. ff. de leger. j.

Et exemplum ponit potest in notabilis questione quām ponit Pau. de Cast. post Fulg. in l. col. fin. C. de condit. 99 inter. vbi inquit, + quid si pater instituit filiam in re certa, & filium vniuersaliter instituit, ecclesia substituta, si filius institutus sine filiis decederet. Nam tali casu illa conditio filiorum intelligitur de masculi lis. Y. quia nō est verisimile quid testator voluerit neptes esse melioris conditionis, quam filias proprias, arg. si viua matre. C. de bo. macer.

de quo dicendum est, vt tradidic idem Paul. de Cast. in consil. lxxvij. casus frequenter cōtingit. & in consil. ccclx. viso dicto testamento. & Raph. Cuma. in consil. cxvij. in restamento. i. p. c. sum. simil. vt dixi in consil. xv. Et nouissime late in hoc insistit Soci. in l. cum auus. in 13. char. ff. de condit. & demonst.

Et in proposito de dictis conjecturis tradit Bald. in l. tres fratres. x. not. ff. de p. c. cum simil. vt Alex. tradit in consil. cxxvij. viso testamento. lib. j. 100 Erfat conjecturandū voluntatem testatoris nō patet facili qualitas testatoris: quia si ipsa fœmina sit, non est verisimile quid voluerit fœminas excludere: ut not. casu sing. scri. Petr. de Ancha. in consil. cccxxxix. pro maiori intelligentia. col. iij. Et de isto consilio feci mentionem, in c. presentia. in f. char. de probat.

Et ex hoc colligi potest limitatio ad tex. in l. j. de immu. quid dispositio illius legis, non haberet locū si pr. uilegium immunitatis concessum fuit ab aliqua muliere, puta à regina vel ducissa, quod addendum est ad ea quia dicta sunt suprà, circa intellectum. l. j. §. fin. de iure immunit.

101 Quidē, + limitatur quid est facta mentio distincte de vitroque fœminis tunc masculinum non concipiatur femininum, ut not. Bart. in l. in multis. in fin. ff. de statu heminatur. quia expressum facit cessare taciti. Lc. ex filio §. j. ff. de vulga. Et repetio quid Bald. hoc idem dicit in consil. lxxvij. quia allegationes. lib. j. secundum no. uam formam.

Sexto regula non habet locum stante flatu, si filius institutus sine filiis decederet. Nam tali casu tunc masculinum non continetur femininum: ut not. Bald. in consil. ccclx. Ioannes. lib. v. & Corn. Perus. idem tradit in consil. xliij. in praesenti consultatione. col. penult. lib. iij.

102 Præmissi + predicti limitationibus que generales sunt, nunc videndum est, an regulæ habeat locum in omnibus materia ².

Et ad maiorem declaracionem possunt formari decem questiones.

Prima, quid in ultimis voluntatibus.

Secunda, quid in contractibus.

Tertia, quid in dispositione legis.

Quarta, quid in statutis.

Quinta, quid in gratia vel privilegeo.

Sexta, quid in rescriptis.

Septima, quid in sententia.

Octaua, quid in officiis.

Nona, an appellatione fratris veniat foror.

Decima, videndum est de quibusdam questionibus in specie.

Postremo contra: An femininum concipiatur masculinum.

103 Circa + primam in ultimis voluntatibus iura clara sunt quod in masculinum comprehendantur femininum: quia legatis multis etiam mulierem ratione, qui duos de leg. iij. & legatis seruis seruis venient, l. seruus legatis, eod. tit. de legat. i. iij. & in s. j. in authen. de non eligend. ibi, duos filios masculinum & feminam. Erat substitutione, non. Petr. d: Anch. in consil. cxx. pro clariori.

Et condition illa, si decasserit sine filio: etiam de futibus intelligitur: vt no. Ioan. And. & docto. in c. Raynaldus. de testam. cum simil. vt dixi in consil. xv. in princ.

104 Et ex ista communis op. confunditur quod dicunt Mod. Papic. videlicet lat. in l. si quis id quod. col. iiiij. scilicet de iurisdi. omn. iud. q. si testator reliquit fundū Tatio & filie successione & nō stantibus filiis substituit ecclesiam, quod ecclesia nō excludatur sancte filia: quia ecclesia substituta tollit presumptionem filiorum. de quā in l. cum. u. s. ff. de condi. & demonstr. & l. cum acutissimi. C. de fideic. vt non tradit Pe. de Anc.

in l. conf. xlvi. prima facie, nam talis decisio quam ponunt Mod. in d. s. id quod fundata in præal. g. confi.

Petr. de Anch. non est vera, quia est contra cōnuicem opin. quæ habet q. in ultimis voluntatib. masculinum concipi femininum, ut s. dicitur. Et Non obstat dictum Pet. de Anch. quia ad proprium non bene adaptatur: quia fauor ecclesie ita excluderet masculos sicut itemas in casu in quo loquitur Petr. de Anch.

Proprietas contraria eius qd̄ dicit Pet. de Anch. tenet Bal. in d. l. cum acutissimi. simi. illa lex tñ habet locum ecclesie substitutio: qd̄ dicendum est, vt late soci. scribit in d. l. cū aus. in vj. char. in ver. secundum correlative.

105 Et predicta conclusio q. in ultimis voluntatibus masculinum concipiatur femininum, procedit in materia favorabili, secus est in materia odio sapientia si facta sit exhortatio de filio, non habent locum in filia. l. j. sed & si incertum. ff. de ven. in pos. mit. & no. Bart. in d. l. j. de v. r. b. sign. Et ita cauferari potest quod dictio in cito. in c. generali de elect. in vj. q. in favorabilibus masculinum concipiatur femininum, & non in odio. Et ita simpliciter etiam Bald. dicit in consil. cxxxvij. præmissi verbis. col. filib. v. & Cuma, in consil. clxvj. vifa tex. in d. l. de v. nt. in poss. mit. videtur loqui quando verba mas. usini generis geminata sunt, vt colligitur ibi, si nihil filius v. u. nascatur. Quo casu duci potest, quod illa verborum germinatio hoc operetur: quia verba germinata præcisam ostendunt voluntatem disponentis. vt non Bald. per illum tex. in c. cum te. de referrip. Vel secundo responderi potest, quod illum tex. videtur loqui in casu claro quod constabat de vo. u. nate testatoris, quod noluisse filia exhortare, sed solum filium: & tunc bene adaptatur

casus

satus de quo sibi loquitur: quia incertus est, an nascatur filius, vel filia. Et iter hoc modo tex. cauillai posse, negari tamen non potest quin in d. l. j. s. sed & si incertus pro constanti p̄z upponatur q. exhortatio filio non ut filia exhortata, & sic bene probatur ibi, communis op. quia materia odiosa est. Et facit text. in l. ij. in l. cum quidam de lib. & posth. 106 In + secunda questione communis b est op. q. in contractibus masculinum non concipiatur femininum, vnde si quis recipit in emphyteuia fundum pro se & filiis nō veniunt fœminæ: vt voluit Guid. de Suza, in l. veteribus, per illum text. ff. de pac. quia verba interpretantur contra illum qui illa procul. Et idem tenet Archid. xvij. q. liij. in ca. si quis suadente. cum simo. vt Alex. radit in cōf. lxij. super cod. lib. j. & in consil. cxij. vifa instrumento. lib. ij. & in consil. cciij. consideratis verbis. col. libr. ij. & dixi in ca. in præfatione. de proba. eol. xvij. & idem tenet smo. in consil. xxxvij. in cau. præmisso. & Cum. in consil. clxvj. vbi dicit hoc prefatim procedere in contractu stricti Iuris.

Et quod dictum est etiam sequitur Rom. in consil. xxvij. vifa facti. etrie & Corn. Perus. in consil. lxxij. dedubius. col. filib. j. & in consil. clxj. post redditum consilium. col. s. lib. liij. & in consil. cccxxij. in cau. consultib. liij. 107 Prædicta + conclusio haberet locum quod in contractu dicitur de filiis: fecus si dicatur de liberis: quia tunc utri in contractibus fœminæ includuntur: vt non Bald. per illum tex. in l. sed si hac. s. liberos. ff. de in ius. voc. Pet. de Anch. in cōf. cxxv. vifis. Alex. in d. s. liberos. & in consil. lxx. vifa. lib. j. Sed tamen talis differentia non videatur procedere sine dubio: quia ratio d. l. veteribus. ff. de pac. etiam videtur militare in liberis: quia sicut appellatione liberorum veniunt fœmi-

næ cum masculis. d. l. sed si hac. s. liberos. & in l. fin. de cœsi. & ia. l. cognoscere. s. liberorum. ff. de verbo. sign. Eodem modo appellatio ne fœminarum, veniunt fœlia: vt supra dicta est. Et tamen in contractibus non veniunt, per d. l. veteribus, quæ quidem etiam videtur militare in liberis: nam etiam quandoque appellatione liberorum non veniunt fœminæ. l. liberos. de senator. vnde concludendum videtur, vt infra dicim. Secundū, cōf. lxxij. supra facta in contractibus non habere locum quando absurdum sequeretur, si fœminæ in contractu non includerentur: vt Alex. declarat in d. l. sed si hac. s. liberos. & in consil. lxij. super eo. lib. j. supra alleg. & ibi responder ad illum textum, in s. liberos.

Tertiū, prædicta conclusio non videtur habere locum in donatione quia late debet interpretari. ca. cum dilecti de donat.

Et ad hoc allego decisionem Angel. in consil. cccxlij. super primo. in fin. Card. in consil. lxxij. quod dicta verba. & dixi in consil. xxxij.

108 Postremo + aduentendum videtur, quia licet communis sit op. q. in contractibus masculinum nō concipiatur femininum, vt patet ex supradictis: tamen ista op. non probatur iure: quia reg. l. veterib. dicit, quod in te ob. sua & ambigua interpretatio sit contra venditorem & cōtra locatorem qui apertius potuit legem dicere. Sed hoc in isto casu non videtur adaptari: quia nō videtur obcurum nec ambiguū, quod dicitur de filiis, qui comprehendantur filiae: quia hoc semper habet locū, q. masculinum concipi femininum. d. l. qui duos de leg. iij. Et cum ista sit regula, res clara & certa dicitur pro eo qui fundatur in regula: vt por. Bar. in l. quoties. ff. si quis cautio. Et quia hoc est in ultima voluntate, vt supra

dicunt est, ergo pariter idem videtur esse in contractibus: quia ratio diversi: atis efficaciter reddi non potest. Nec valer ratio Alex. in d. cons. lxi. dum inquit, quod in ultimis voluntatibus sit larga interpretatio. In testamētis ff. de reg. iur. quia illa reg. non habet locum in legatis, in quibus attenditur quod minimum est. I. nummis. de leg. iij. l. apud iuris lxxv. Scio. de leg. j. Et tamen in legatis masculinum concipit femininum, d. l. qui d. eos. & l. f. suis. Ergo non videtur obscurum legatum quando masculinum concipit femininum. Ergo l. veteribus. non videtur habere locum in tali casu.

Et ad huc facit quod Doc. dicunt de liberis: nam idem videtur dicendum de filiis, ex quo ratio diversitatibus assignari non potest: ut supra dictum est. Et quia etiam materia odiosa, vt infra videbimus in dispositione. I. masculinum cōcipit femininum. l. si quis id quod. ff. de iuris d. omnium iud. Ergo id in contractibus videtur. ne in quibus licet debet fieri. Et interpretatione, i. quicquid affectu gende. de verb. oblig. non tamē verba contractus magis restringi debent, quam si materia est odiosa. Et de hoc aliquid dicit Cor. Perus. in cōf. cxlvii. itea quod lib. iij. & in cōf. cxxxvij. lib. iiiij. supra alleg.

Tertia est quæstio in dispositione legali, in qua cōmuniter omnes tenet, q̄ regula, haber locū: si lex loquitur de eo, etiā intelligitur l. j. ff. de consil. pec. liij. in prin. ff. de neg. gest. Et hoc etiam procedit in materia odio d. sa & penali: & vt dicit Cyn. post Odof. in l. quicunque. C. de ser. fug. Et idem dicit Alb. per illum tex. in l. si quis id quod. ff. de iur. omni. iud. & ihi etiam allegat tex. in l. ait diuus. fidei fuit. vbi verbū quicunque, masculum & femininū continet & idem est in ver. si quis. l. j. ff. de verb. signi-

& not. per glo. in c. generali. in verbū inveniēt. de elect. in vj. & facit rex. in l. si quis in tanquam. cū gl. in prin. C. unde vi. & in ca. si quis studente. xvij. q. iiiij. iun. cōmūlēs de sent. excom. & in l. si quis maior. C. de trāfāc. cum gl. in l. cū proponas. eo. dī. & in clem. j. cum gl. in verb. eos. de sepul. Et ex his verificatur quod not. Ang. in consil. cxxxix. vīo testamento. vbi inquit, quod quādō masculinum profectus a lege, semper concipit sc̄mininum. Alleg. Ioann. And. in cōf. de elec. in vj.

Non omittit tamen q̄ in caſi l. si quis id quod. non videatur materia odio. saq̄ta intercessi recipublice, quod doliſa puniuntur. L. ita vulneros. ff. ad leg. Aquil. cap. ve famē. de sent. ex. iii. com. Et quādō tractatur de intercessione recipublice: & materia reputatur fauorabilis: & extensio sit etiā in materia penali. vt not. Bart. in l. quemadmodum. C. de agric. & censili. xi. Et ita dicit Cor. Perus. in consil. cxxxvij. lib. iij. supra alleg. Et idem dicit. Moder. in d. l. si quis id quod.

Sed tēpōdetur, q̄ illud est vēl quādo delictū tamen eret in punitum: alias fecus, vt declarat Barto. in l. j. s. exer. item. A. de his qui no. infam. itz. † Secūdū potest respondeiri, q̄ in punitis causa immediata est fauor recipublice. Et causa immediata acceditur, que principali est. Et ita responderet Soc. in l. j. in prin. col. si. de verb. obl. alleg. Bart. in l. si. C. de interd. mar. Prædicta conclusio limitatur, primo vt procedat in materia differenti: fecus si materia penitus non cōuenire fecriniſsi: vt in isto caſu Dom. dicit in d. c. generali. p. tex. in cle. eos. vbi Card. in l. idem tenet de consang. & affin. per illū tex. ibi religiosos & moniales. ad idem text. in c. quoniam. s. hoc etiam. dēfīmo. vbi similiter fit specialis nominatio de monialibus & monachis. Ad idem facit rex. xxvij. q. j. in c. impudicas. & sequitur Alexan. in cōf. cxxxv. circa primū. col. pen. lib. j. & Barth. Veron. in consil. xxvj. magnifice & genere.

Sed tamen ista limitatio non videtur procedere sine dubio: quia si mate-

quando vñus pro alio ponitur: quia tunc masculinū non cōcipit femininū. vt not. Bart. in d. l. j. ff. de verb. sign. p. r. l. quicunque. C. ad legem l. māiest. & Dom. in d. c. generaliter. Aretin. consil. xxix. in facto. & facit quod not. Bal. in l. quicunque. col. iij. in verb. sed pone. statuto. C. de ser. fug. vbi inquit, q̄ si filii bannicorum non possunt morari in ciuitate, hoc statutū nō intelligitur de feminis.

Sed tamen aduentus est, quia tex. in d. l. quicunque, per quam mouentur Doct. ad ita dicendum, etiā videtur feminis includere. Sed ex dispensatione excipiuntur, quia imperator viterius ita declarando processit. Secūdū in d. l. quicunque, nō veniunt fecmina: alia ratione: quia est facta ibi distinctione de masculis & de feminis, & ita illū text. intelligit. Bld. in d. l. quicunque. col. iij. de ser. fug. & facit quod not. id Bal. in l. in multis. supra de statu hom. & s. dicit fuit.

Tertio etiam dicit potest q̄ in d. l. quicunque. materia non ita cōueniebat feminis, sicut masculis: quia in feminis non est tanta audacia, vt not. Bald. in l. quicunque column. iij. n. † Tertia conclusio supra facta non habet locum quod lex de masculo loquitur per modū qualitatis: vt quia dicit, religiosus vel medicus: nam tali caſu masculinū non concipi femininū: vt not. Domin. in d. c. generali. p. tex. in cle. eos. vbi Card. in l. idem tenet de consang. & affin. per illū tex. ibi religiosos & moniales. ad idem text. in c. quoniam. s. hoc etiam. dēfīmo. vbi similiter fit specialis nominatio de monialibus & monachis.

Ad idem facit rex. xxvij. q. j. in c. impudicas. & sequitur Alexan. in cōf. cxxxv. circa primū. col. pen. lib. j. & Barth. Veron. in consil. xxvj. magnifice & genere.

Sed tamen ista limitatio non videtur procedere sine dubio: quia si mate-

ria ita cōueniat mulieribus sicut religiosis: idem cōdicens videtur: vt not. Card. in clement. j. in v. q. de rescript. Et certe non videtur difference in nomine appellatio cuius qualitatis, vel alio nomine. Et ad hoc facit rex. in l. quicunque. C. de ser. fug. vbi quod dicitur de sero fugitu, etiam videtur habere locū in fugitiua: & tamen est nō men qualificatum: & ita tenendum videtur.

¶ Quarta cōf. In hī supra facta non habet locum in materia contraria f. quia masculinū nō concipi femininū: vt not. Alex. 8 in l. Gallo. in princ. col. v. j. de lib. & posth. Postremo etiam aduentum est: quia licet secundum communem opin. supra dictū sit, quod in dispositione legis, etiam in materia odioſa masculinū concipiāt femininū, hoc efficaciter non probatur in materia odioſa: quia tex. in l. si quis id quod. cum simil. supra alleg. non loquitur in masculino præcīs, sed in termino communī quādō dicitur, si quis: quia de homine intelligitur, vt not. Bal. in d. l. j. de verb. signific. Et hoc tenendo dicitur Bart. quod cōmūniter approbatur, licet aliud supra dictū sit. Et in contrarium facit, quia ex quo proprio masculinū non concipi femininū, vt supra dictū est, hoc non debet habere locum in materia odioſa, quod debet stricte interpretari. I. cum quidam de lib. & posth. & in regulā, odioſa, de regu. iur. in vj. Et ad hoc facit illa distinctione cōmuniſis, quod in favoribilibus masculinū comprehendat femininū, non in odioſis: vt not. per glo. in d. c. generali. cum si. supra alleg. & facit text. in d. l. j. s. sed & si incertum. de ventre in poss. amittere.

¶ Quarto queritur, † quid in statutis hī videtur dicendum, q̄ etiā a masculinū comprehendat femininū, vt not. Bart. in l. inura. in s. ff. de leg. cūp. 5. 4.

sum, vt tradit Alex. in l. si constanter, s. si col. f. si. sol. mar. & not. Bar. in l.j. in f. si. de pecul. vbi absoluere dicit, qd. n. statutu loquatur in materia iudic. renci, masculinum conci, fat femininu. & sequitur Aret. in cons. copiose & eleganter, col. j. & idem no. Bal. in cons. xlviij. f. si. tale, lib. v. Et ideo statutu de primogenito habet locu in primogenita, vt not. Bal. in lin multis. f. de stat. ho. & sequitur Ro. in cōf. xcij. quo ad id. circa f. & idem Fulg. in consil. ciiij. viii. 116 † In contrariu tamē facit: quia in statuto salte odiiso quod stricte debet interpretari, non videtur, qd. masculinu cōcipiat femininu. Et ita in statuto penalio arguit Alex. in cons. cxxxv. libr. j. s. alleg. Et idem Barth. Veron. in consil. xxvj. supra alleg. & idem in statuto tradit Alexan. K in consil. xxij. animaduersis his col. antep. lib. ij. vbi concludit, qd. statutu de habitatrice. & idem Alexan. in consil. xvij. præclare & subtiliter. col. iiij. lib. liij. concludit, qd. statutum cōtra ius communis quod loquitur in filio familiis non habet locum in filia; vt not. Cor. Perul. in consil. xliij. in presenti lib. ij.

117 † Dominic. in d. c. generali. col. ij. distinguunt, qd. si masculinum preferatur à statuto sub termino cōmuni, idem est quod in dispositiōne legis: quia masculinum concipit femininū. Si vero statutu precise in nomine masculino loquitur in materia exorbitanti, masculinum non comprehendit femininū: secus si in materia favorabil. Vnde infert, qd si statutum excludit matrem vt non succedat filio, non habebit locum in filia. Et ad hoc facit quod not. Bal. in l. quicunque. col. iiiij. in vertice, sed ponetur. C. de fer. fugit, vbi inquit, quod si statuto caueatur, qd filij bannitorum de ciuitate expellatur, ij. &

non habet locum in femininis: quia in illis est minor audacia; & statutum de adultero, non habet locum in adultera, vt not. Bald. in confi. vij. statutum tale est. lib. v. in f.

118 Quinto † vidēdū est de priuilegiis. Et Bal. in c. ad audiētiam. el. j. col. f. versu, quero nunquid de rescript. dicit, qud vsu veterū masculinū concipit femininū etiam in priuilegiis. & idem Domin. in d. c. generali. col. iiij. in veritatio cau. vbi infert, qud priuilegium immunitatis coeſum allicui ex filiis, etiam filiabus competit.

Et ad hoc facit texti, in l. j. §. fin. de immunitate, vbi excipiuntur descendentes ex femininis, non autem feminæ. Et per hoc videtur dubitandum de eo quod voluit Signo. in consil. cxxx. i. in qvbi inquit, qd priuilegiū legitimandi filios datū allicui, non intelligitur de filiabus. Nam opin. communis videtur in contrarium: quia etiam in priuilegiis masculinū concipit femininū. Et cōtra Signor. facit: quia potestas legitimandi est favorabilis, & late debet interpretari. vt not. Io. And. in c. f. de simo. per illum text. & Abb. ibi post alios sequitur. & idem Dr. dicit in consil. cl. f. factum tale est. in princ. & Dominic. in c. quamuis. el. ij. de prob.

Et ad prædictam notandum est quod tra di Cor. Perul. in consil. clxvij. circa quod. lib. iiiij. & quod not. Ful. in consil. cxvj. supposita, vbi in mandato Pap. de chasitatiōne subſidio moniales includuntur. & Card. consil. cxxxv. puro. & Domin. ifi c. ne aliqui de priuileg. in vi.

119 Sexto † idem est in rescriptis: vt not. Archi. in d. c. si quis. xvij. q. iiij. vnde sub illa clausula, & quidam alij. cōtra feminā comprehendit. vt not. Spec. in tit. de rescript. prefata. §. f. vers. sed queritur utrum. colum. j. in fin. imol. in l. si ita scriptum. de leg. ij. &

ij. & Dom. in d. cap. generali. col. iiij. vers. quart. cau. & not. in c. signifi- cauit. de rescript. vbi Abb. hoc tenet: quia rescriptum est modici præjudi- ej. de que ibi late insistit Andr. Si- cul. colum. iiiij.

120 Septimo † idem in sententia in ver- bis iudicis: vt not. Archid. in d. c. si quis. xvij. q. iiij. Et illud dictum Ale- xand. extendit etiam ad verba ar- bitrii. in consil. j. col. vj. lib. v.

¶ Sed tamen † de sententia dubitari potest, quia est stricta iuris: vt not. Innoc. in d. l. si ita scriptum. de leg. ij. Et confirmatur: quia ex verbis sen- tentiae plus infirmi non debet, quam ex his inferatur Barth. in l. Iulianus. colum. iiiij. ff. de cond. indeb. & Fulg. in consil. cxl. præsuppositis. in ij. du- bio. & dixi in consil. xljj. circa fin. Et de hoc etiam not. Alexand. in d. consil. j. col. vj.

121 Octavo † quid in officiis: Bald. in c. ad audiētiam. el. j. circa fi. ver. fane. in officiis. de rescr. enet, qud non. vnde infert, qd quis in testamento dedit executores fratres suos, non intelligitur de sororibus: quia femi- na in ualidum habet consilium.

Et ex tali ratione videtur, quod dif- de officiis procedat in materia dif- ferenti, prout regulariter est in offi- ciis: vt in hac l. feminæ.

122 Nonō, † specialiter dubitatur, an appellatio fratris, soror includatur de iure communis? Hoc clarum videtur in dispositiōne legis: quia iura hoc expresse dicunt. l. tres fra- tres. ff. de pa. vbi gl. & in l. Lucius. §. quæ situm. de leg. iiij. & in l. Lucius. in princ. vbi gl. ff. famili. herciliund. & in l. Lucius. §. Mævua. el. ij. ff. ad Treb. & not. Fulg. in consil. lxij.

Et hoc procedit etiam si verbum, fra- tres, ab homine proferatur: vt not. Ang. in d. l. tres fratres. in d. g. quæli- tū. & in d. §. Mævua. & sequitur Ale- ia. in consil. viij. animaduersis. col. ij. lib.

ij. & Dom. in d. cap. generali. col. iiij. vers. quart. cau. & not. in c. signifi- cauit. de rescript. vbi Abb. hoc tenet: quia rescriptum est modici præjudi- ej. de que ibi late insistit Andr. Si- cul. colum. iiiij.

123 Sed magna dubitatio est, an hoc ha- bear locum in statuto? Pct. de Anch. in c. j. de consil. quæ refert Alex. in d. consil. lxxxv. † tenet qd non, in statu o to odiiso. & idem Pau. ° de Caſt. in consil. ccxl. hæreditas prædicta, quem refert Franc. de Cur. in cōf. ix. Et con- cludit Paul. de Caſt. in d. consil. qd p. statutū excludit. & fororū à succ. filio ne fratria nō habet locum in succel- litione fororis; & idem tradit Bened. Cap. in consil. lxij. cum vilo. circa fin. qui tenet qd non: quia non proprie- masculinū concipit femininū. Et quia sunt diuersa nomina, frater & foror, non est. qd sicut est in filio & filia. Et hoc idē in casu substitu- tio- nis no. Fulg. in consil. xxxiiij. domi- na Catharina, quia non proprie ma- sculinū cōcipit femininū. Ideo ap- pellatione fratru nou veniunt foro- res. Et idem in statuto exorbitante tenet Corn. Perus. in consil. xiij. cir- ca princ. libr. ij. in prin.

q In contrariu ⁴ autē est decisio Bal. in consil. xlviij. f. si. tale. in verbo, dubi- 124 tate lib. d. vbi inquit, † qd in d. positiōne legis & testatoris appellatio- ne fratris foror comprehendatur. Et idē dicit in statuto si eadē ratio sit. & idem tradit Alex. in consil. lxxxv. animaduersis. col. ij. lib. iiij. s. alleg. & late Franc. de Cur. in consil. ix. Ti- cinensi statuto. & Lud. Bulogni. in consil. x. tota difficultas videtur in per- scrutando, an sit eadē ratio in forore quæ est in fratre. Nā vbi esse diuer- sa ratio, allegata supra in contrariu procederet; & exemplum habetur per Alex. in consil. xv. visto test. lib. iiij.

125 † Decimo, notādū est de quibulidā verbis specialiter. Nā appellatione cōiunctoriū vter; si xus cōprahē- ditur etiā de proprietate sermonis. Alex. in consil. xv. circa dubitationem.

col. f. libr. iij. Id. m. est appellatio ne propria quatuor. Bal. in consil. ccxxx. iiiij. in q. libri. iij. Id. m. est appellatio ne proximorum. vt not. Aug. in consil. cclxxxix. vi. vlo. f. & t. Id. m. est appellatio ne d. femininum, quia venit matuli & feminia. Alex. in consil. elx. vi. vlo. themate. lib. i.

126 Id. m. est appellatio ne posterorum. Anth. de But. in consil. ix. vlo. pun. x. in primo dubio, cum simil. v. supra d. xi. & tradidit Pet. de Anchar. in consil. cccxxxix. pro maiori intelligentia. col. iii. i.

Et sub nomine auunculi materteria non comprehenditur. Corn. Perus. in consil. ccxxxi. lib. iij.

127 † Ultimo, è contra femininum * s. non concipi masculinum. l. si ita scriptum. de leg. ij. not. per glo. in g. fin. qui dux. tut. test. poss. in l. j. ff. de verb. sign. Ideo ancillis leg. atis masculi non continentur. l. seruis legatis. ff. de leg. iij. Nam hoc est contra naturam. quam ars quantum potest imitatur, vt dicit Card. in cle. j. in ij. q. de sept. in fin. & in cle. j. iiiij. q. de cle. Et ideo nomine abbas ista abbas non comprehenditur: vt per gloss. in cle. ascendentibus. de statu monach.

Et intelligitur, nisi esset ead. m. ratio in masculo, qua est in feminina: vt dicit Anth. de But. in c. fin. char. 9. de consueta. quem referunt & sequuntur Moderni. in l. si quis id quod. ff. de iuri. dicit. omn. iud.

Sed hoc non videtur verum: quia tunc non esset differentia inter masculinum & femininum, contra d. l. si ita scriptum.

Et è contra illud dictum Anth. de But. allego. text. notabile. in c. quoniam. ii. 8 in pta. de simo. † Vbi pena qua mulieribus imponitur, non habet locum in masculis, in quibus tamen erat eadem ratio. Et illum text. ad hoc ponderauit Ioan. de Anan. Sed

illud quo dicit Anth. de But. posse habere lo cum quando dictum fuisse. d. feminia gratia maioris frequentia *. Ex quo inferatur ad questionem quo Aibe. ponit in j. parte statutorum, quæst. ciiij. incip. sed quid si statutum sit in villa, q. quis non teneat capras sub poena, in habet locū in hinc. dicit. fuisse determinatū Mucinā quæd non de consil. Albert. Papient. per regulam, d. si ita scriptum, quia femininum non concipi masculinum.

Dicit tamen Alber. quod videt contrarium obierueri propter id estatem rationis: & dici potest expressum fuisse de capris propter maiorem frequentiam, vt dixi. Et ad hoc facit gloss. in l. j. de rapt. vii. v.

129 † Appellatio tamen personæ y. masculi continetur vt not. Bald. in l. quicunque. col. iij. vers. idem si statutum dicteret, quæcumque persona. C. de seru. fug. Et idem dicit ibi, nomine viriliteratis, per l. metum. q. animaduertendum. ff. quod met. cauf. Et idem dicit Bald. in d. l. quæcumq. de nomine aquila: quia masculus & feminia comprehenditur. Et in hac l. hac fatus sunt.

Philipus Decius regius. senator Delphi.

A D D I T I O.

a Casibus. Vide Spec. cit. de procur. in princ. vbi ponit xxvij. casus, in quibus mulier est deterioris conditio- nis, quam masculus. Hier. Cuch.

b Nō potest. Ratio prohibitionis est: nō quia sibi incapaces, sed propter honestatem, vt ten. abb. c. dilecti. de arbit. secunda col. & gloss. l. j. ff. ex. xij. ff. de postul. Hier. Cuch.

c Liber. v. vbi nume. 24. dixi. & consil. xxij. nume. 12. eod. lib. Dec. consil. xxxij. num. 6. C. M.

d Sed tamen. Vide Marc. Ant. Blancū in eius tractatu de compromissis, ja. iij. q. princ. in versic. mulier. qui huic argum.

argumento respondet: & tenet aliam partem. G. S.

e Confutudine. Idem tenet Bart. cap. cum contingat de foro compe. col. iij. in fine. Hiero. Cuc.

f Effectu. Sequitur Hippo. Mars. fin. cccxcij. sed est falsum. C. M.

g Firmius. Deci. l. si. col. iij. C. vnde leg. Perr. Per. in rubr. proœm. inst. nu. 17. And. Tirag. Tract. Rerat. prox. s. xxxij. tum. s. Nicol. Boeri. decisio. lxxvij. C. M.

h Beneficiorum etiam curatorum parochialium vt quandoque vidi, tam in instituto authorisabilis necessario semper spectabit ad episcopum quæ separari non potest: vt not. per Philip. Fran. in cap. vnioco de capell. monach. in cap. j. colum. l. de verb. signific. in vj. in tantum quod etiam vbi huiusmodi beneficia curato conferuntur. à Rege iure regulari, vt in Scotia, tamen instituto authorisabilis debet spectare ad episcopum. C. M.

i Prisdem. Adde Barb. capit. Rodulphus. col. iij. de rescriptis. Hieronymus Cuchalon.

k Legatum qui non habet idem tribunal. alia sicut. C. M.

l Noue dixi in tract. commer. & vnu. ra. questio. xxvij. C. M.

Vellei. Adde quod regula est quod mulier non potest renuntiare Vellei. de qua vide Socin. in suo tract. fallen. in regula cclxxij. vbi ponit regulam cum suis fall.

Item est alia regula quod in causa in quo potest renuntiare, si renuntiat non certificata de Velleiano non tener renuntiatio regulariter. ita Socin. qui ponit hanc regulam cum suis fallen. vbi supra in reg. cclxxij. & vide Paul. de Cast. in l. fin. j. col. C. ad Vellei. q. mulier qua promisit dote, nō potest se iuuare Vellei. Itē si fide iubeat ad pias causas: vt in l. pen. C. ad Vellei. Hiero-

Cuchalon.

n Extra judicialibus. Adde Alex. in l. quæs. 5. nihil. ad Treb. & vide Inst. in d. qui aliena vbi ponit ix. limitationes, in j. col. & l. more de acquizend. hered. Hieron. Cuch.

o Sexed, in mulierem. De hac q. late tradit M. Anto. Blanchus in eius tractatu de compromissis, in ij. q. prin. in ver. mulier. G. S.

p Et q. hodie de iure authenticorum mater præferatur omnia tutorib; legitimis & datius. sed nō testamen- tariis, renunciando simplici verbo se cundis nuptiis. est gl. off. not. in cap. ex parte. in extrauagan. de appellatu. Nec requiritur iuramentum ut auchi- mat. & auia. C. quando mu. tut. off. fun. potest.

q Auferr. Imo ex causa, vt dixi in Consuetu. Paris. §. xcix. C. M.

r voluntate. Adde Alber. in l. fin. ff. de opt. log. j. col. & l. Titum. ff. de ad- mi. tu. col. & l. filio. §. matr. ff. sol. matr. & Bald. in sua margarita. in verbo. mulier. Hiero. Cuc.

s Nupra. Sed apud nos non potest ac- ceptare nisi autoritate viri, qua ob- teta reliqua sine eius autoritate per- ager; nec vir obligatur, quia nec etiā ipsa obligata nomine proprio, sed executorio, vt dixi in consue. Pas- ris. §. cxij. Quod autem dixi non posse acceptare, verum est vt obliga- tur, vel agere aut docentiri possit: sed si de facto extra ius executa sit re- netique admodum si tanquam nützia vel procuratrix terrij quid fecerit, tenet in praediū constituentis. C. M.